2021 年 7 月 30 日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 プ ロ ネ ク サ ス

                         代表者名   代表取締役社長 上 野 剛 史

（コード番号 ７８９３ 東証第一部）

                         問合せ先  執行役員社長室長 高 松    純

 電話番号     ０３－５７７７－３１４５

ビジネストラストの連結会計システムと当社開示書類作成支援システム間との

データ自動連携機能提供開始のお知らせ

株式会社プロネクサス（以下「プロネクサス」）は、開示書類作成支援システム「PRONEXUS WORKS」の

オプションサービス「WORKS-i」において、株式会社ビジネストラスト（以下「ビジネストラスト」）提供

の連結会計システム「BTrex 連結会計」の連結会計データを直接取り込める機能（以下「本機能」）の提

供を開始しましたのでお知らせいたします。

記

１．背景

近年「働き方改革」によって、リモートワークによる業務推進や時間外労働の削減が各企業に求められ

ています。当社が支援する決算開示業務においても、業務効率化は正確性の向上とともに大きな課題とな

っていました。

このような環境のもと、連結会計システムと、開示書類作成支援システムの間でシームレスにデータを

移行させる機能へのお客様のニーズが高まっております。プロネクサスはこれに応えるべく、ビジネスト

ラストの「BTrex 連結会計」で作成した会計データを Web 経由で「WORKS-i」に直接連携する機能をリリ

ースすることとなりました。

２．機能概要

本機能は、「BTrex 連結会計」の持つ連結貸借対照表、連結損益計算書、連結包括利益計算書及び連結

キャッシュ・フロー計算書の数値情報を、同システム内の外部データ連携用 APIの実行により「WORKS-i」

へ自動で取り込みます。

これにより、お客様の各種開示書類作成プロセスから、手動による対象ファイルの出力や取り込み作業

が排除され、実務効率化はもとよりヒューマンエラーの抑制など内部統制面の強化も期待できます。

 なお、現在プロネクサスでは、お客様の更なる生産性向上を目指し、利便性を大幅に向上させた「バー

ジョンアップ版 PRONEXUS WORKS」を開発、お客様の移行を順次進めております。本機能は、「バージョン

アップ版 PRONEXUS WORKS」へ移行後の「WORKS-i」にてご利用いただけます。

３．今後の機能拡張性

今回対象となる連携範囲は連結貸借対照表、連結損益計算書、連結包括利益計算書及び連結キャッシ

ュ・フロー計算書となりますが、今後はその範囲を注記事項まで拡大すべくビジネストラストと引き続き

開発を進めてまいります。

４．本件に関する問い合わせ

 株式会社プロネクサス システムコンサルティング事業部 大山・髙崎・田中

 TEL 03-5777-3144

【プロネクサスについて】

本社：〒105-0022 東京都港区海岸一丁目 2 番 20 号 汐留ビルディング 5 階

設立：1947 年５月１日

代表者：上野 剛史

資本金：3,058 百万円

事業内容：企業のディスクロージャー・IR を支援するトータルソリューションの提供

証券コード：7893 (東京証券取引所市場第一部)

URL https://www.pronexus.co.jp/

【ビジネストラストについて】

本社： 〒107-0052 東京都港区赤坂二丁目 14番 27号 国際新赤坂ビル東館 2 階

設立： 1990年 11月２日

代表者： 吉木 伸彦

資本金： 499百万円

事業内容： 会計ソフトウェアの開発販売、会計・経営管理システムの構築及びコンサルティング、

会計・ディスクロージャーのコンサルティング及びアウトソーシング

URL https://www.b-trust.co.jp/

以 上